011 Charges à caractère général 27,34 29,79 9,0%

012 Charges de personnel (CD) 103,61 109,46 5,6%

014 Atténuations de produits 6,58 8,65 31,6%

016 Allocation personnalisée d'autonomie (APA) 41,62 50,48 21,3%

017 RSA 90,08 88,23 -2,1%

65 Autres charges de gestion courante 173,40 188,06 8,5%

68 Dotations et provisions 1,89 0,30 -84,1%

Dépenses courantes de fonctionnement 444,53 474,97 6,8%

66 Charges financières 3,75 3,85 2,6%

67 Charges exceptionnelles 0,15 0,05 -64,8%

Total des dépenses réelles de fonctionnement 448,43 478,87 6,8%

Les évolutions masquent un changement de pratiques d'imputation budgétaire. Conformément à l'instruction 57, les dépenses de personnel

liées à la gestion de l'APA et du RSA sont à imputer sur les chapitres 016-APA et 017-RSA et non sur le chapitre 012-Dépenses de personnel.

Le tableau ci-dessous procède à un retraitement pour identifier les évolutions des trois chapitres concernés en ignorant le changement de

pratiques d'imputation budgétaire :

Chapitre

budgétaire

Objet en M€ CA 2021 CFU 2022 Impact M57 CFU 2022

retraité

Evol 21/22

avant

retraitement

Evol 21/22

après

retraitement

012
Charges de

personnel (CD)

103,61 109,46 1,38 110,84 5,6% 7,0%

016

Allocation

personnalisée

d'autonomie (APA)

41,62 50,48 -0,42 50,06 21,3% 20,3%

Ventilation des depenses reelles de fonctionnement par
chapitre budgetaire

Dotations,
provisions et charges

exceptionnelles
0 %

Charges financieres
1 %

Charges a caractere
general

6 %

Attenuations de
produits

2 %
Allocation

personnalisee
d'autonomie (APA)

11 %

 81

017 RSA 90,08 88,23 -0,96 87,27 -2,1% -3,1%

 Total 235,32 248,17 0,00 248,17 5,5% 5,5%

Avant de détailler les dépenses par politique départementale, un focus peut être fait sur l'impact de l'inflation notamment sur les charges à

caractère général. Par rapport à 2019, l'impact est de près 1 M€ sans compter les effets indirects sur les dotations des collèges, au SDIS et aux

établissements sociaux et médico-sociaux.

En prenant pour clé d'entrée les politiques publiques départementales, la répartition est la suivante :

En M€ CA 2021 CFU 2022 EVOL 21/22

Dépenses obligatoires contraintes dans leur montant 149,71 157,63 5,3%

Dépenses obligatoires non contraintes dans leur montant 172,11 187,41 8,9%

Dépenses volontaristes 13,33 14,60 9,5%

Ressources 109,53 115,39 5,3%

Frais financiers 3,75 3,85 2,6%

Total  448,43 478,87 6,8%

Les tableaux suivants détaillent les dépenses en question par politique départementale

Dépenses obligatoires contraintes dans leur montant

En M€ CA 2021 CFU 2022 EVOL 21/22

RSA (hors RH) 85,33 83,21 -2,5%

APA (hors RH) 41,57 49,98 20,2%

PCH  14,60 16,99 16,3%

Sous-total AIS 141,50 150,18 6,1%

ACTP  3,40 3,39 -0,3%

Actions d'insertion RSA hors allocations et RH 4,76 4,05 -14,8%

APA autres 0,06 0,00 -100,0%

Sous-total  8,21 7,44 -9,3%

Total 149,71 157,63 5,3%

Globalement, les dépenses obligatoires contraintes dans leur montant ont augmenté de 5,3 % pour s'établir à 157,63 M€ (149,71  M€ en 2021).

Depenses energetiques
3000000

2500 000

2000 000

1500000

1000 000

500 000

2,8 M€

2019 2020 2021 2022

 82

Le montant en faveur des allocations RSA a diminué de 2,5% en 2022 pour s'établir à 83,21 M€. Celui -ci s'explique principalement par la

diminution du nombre d'allocataires du RSA dans le dispositif (13 150 allocataires au 4ème trimestre 2019, 14 311 à fin décembre 2020, 13

156 au dernier trimestre 2022 selon les données consolidées de la CNAF). En effet, en 2020, du fait de la crise sanitaire, plusieurs éléments